



Eniig Energiteknik

A/S

Over Bækken 6

9000 Aalborg

CVR-nr. 21 38 60 73

Årsrapport for 2017

(19. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den
17. maj 2018

Hideo Sawahata
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsrapporten	16
Anvendt regnskabspraksis	22

Selskabsoplysninger

Selskabet

Eniig Energiteknik A/S
Over Bækken 6
9000 Aalborg

Hjemmeside: www.eniig.dk

CVR-nr.: 21 38 60 73

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017

Hjemsted: Aalborg

Bestyrelse

Martin Romvig Jensen, formand
Vibeke Krag
Jeppe Rasmussen
Bent Andersen, næstformand
Joan Randi Hansen
Nikolaj Per Schøler
Niels Erik Borup Poulsen

Direktion

Ken Thon, direktør

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet
Eniig a.m.b.a., Silkeborg, CVR-nr. 26 38 26 45

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	18.711	16.494	292.991	220.500	202.248
Bruttofortjeneste	1.239	1.722	-16.033	6.928	48.271
Resultat før finansielle poster	-17.254	-11.953	-20.231	2.863	4.840
Resultat af finansielle poster	-22.254	-16	-233	-601	-501
Årets resultat	-35.726	-5.177	-14.876	1.907	3.081
Balancesum	98.659	180.283	101.474	99.362	69.627
Investering i materielle anlægsaktiver	407	863	1.766	6.528	4.971
Egenkapital	92.690	128.415	25.980	40.856	38.948
Nøgletal					
Bruttomargin	6,6%	10,4%	-5,5%	3,1%	23,9%
Overskudsgrad	-92,2%	-72,5%	-6,9%	1,3%	2,4%
Afkastningsgrad	-12,4%	-8,5%	-20,1%	3,4%	6,1%
Soliditetsgrad	93,9%	71,2%	25,6%	41,1%	55,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Selskabet har som en del af en større omstrukturering i koncernen pr. 31. december 2016 overdraget aktiviteterne vedrørende koncernintern salg relateret til koncernens fiber- og netselskab.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i entreprenørarbejde i tilknytning til elforsyning og bredbånd samt anden dermed beslægtet virksomhed.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fundamentet blev lagt

For Energiteknik blev 2017 et år, hvor fundamentet for den fremtidige udvikling blev lagt. En ny strategi, organisatoriske tilpasninger, konkurrenceprægede markeder, men også markeder med potentialer, der giver vækstmuligheder og åbner nye forretningsmuligheder, var noget af det, der satte sit præg på Energiteknik i 2017.

Med strategien blev divisionens fremadrettede udvikling tegnet. For at få lagt fundamentet for forretningens videreudvikling var en af de helt store milepæle i vores arbejde i 2017 at få styr på vores basisforretning. Og indsatsen med at få styr på basis har resulteret i, at vi i høj grad har fået optimeret både forretningsmæssige og administrative processer til yderligere understøttelse af den forretnings- og performancebaserede division, som Energiteknik skal være for at være med til at udvikle hele Eniig-koncernen.

Teknisk salg

En sund og solid forretning skabes

Året 2017 har for Teknisk Salg været hektisk, men også begivenhedsrigt. Et stort strategisk fokus var at få etableret den organisatoriske platform, så forretningens fremtidige udvikling kunne etableres. Dette lykkedes vi med hen over sommeren, hvorefter et intenst arbejde med udarbejdelsen af de strategiske mål påbegyndtes. At vækste forretningen og fastholde kundetilfredshed blev også nogle af forretningens primære strategiske hjørneflage mod 2020, men den helt store milepæl var at få styr på basisforretningen. Det betyder blandt andet, at vi har fået trimmet og forbedret vores projektstruktur. Vi har forbedret vores rapportering til bestyrelsen, igangsat implementering af CRM-system og implementeret nyt kalkulationssystem. Vi har fået styr på månedlig projektopfølgning, vi har fået Risk-begrebet gjort til en naturlig del af det at lave forretning. Vi er begyndt at registrere og måle på tilbud, så vi kender vores pipeline og meget mere.

Arbejdet med at vækste forretningen med et næsten helt nyt hold viste sig at bære frugt, da andet halvår af 2017 viste en omsætningsfremgang på 29% i forhold til første halvår.

Ledelsesberetning

Relationer og samarbejder vækster forretningen

Salget i branchen er i høj grad præget af relationsbaseret salg, hvorfor det har været afgørende for Teknisk Salg at etablere og styrke relationer, da vores forretning er afhængig af, at vi har adgang til samarbejdspartnere og kunder, der kan bidrage til vores vækst- og udviklingsambitioner. Der er derfor blevet afholdt et antal af kunde- og netværksmøder – både med eksisterende kunder og med nye mulige samarbejdspartnere. I slutningen af 2017 besøgte vi Færøerne for at afdække mulighederne for at indgå et samarbejde med det færøske energiselskab SEV. Dette på baggrund af mulige synergier, som vi allerede har med Nukissiorfiit, Grønlands Energiforsyning, men også baseret ud fra, at vi er blevet flere til at løfte opgaverne. Af samme grund har vi også været i stand til at give vores eksisterende kunder et øget kvalificeret fokus.

For at styrke den enkelte projektleders kompetencer med salgsarbejdet besluttede vi i efteråret 2017 at igangsætte træning af salgsteamet, således vi sikrer en kvalificeret salgsindsats af vores tekniske ydelser.

Et år med spændende projekter

Igennem hele 2017 har Teknisk Salg løst mange spændende projekter, der vidner om forretningens positive udvikling. På Nordsøen har vi løst en række offshore-opgaver med blandt andet reparation af og udskiftning af stik på HV-kabler til havvindmøller. Vi har solgt netstationer til Grønland, udbygget Karup Kartoffelmelfabriks højspændingskapacitet, løst projektlederopgaver for Energinet.dk, hjulpet Nexans med muffemontage til Googles nye hovedsæde, bistået Forsyningsdivisionen med diverse driftsopgaver og mange andre spændende opgaver. Og det er ikke mindst takket været vores dygtige teknikere, at kunderne er kommet tilbage for at få hjælp til at løse flere opgaver. Derfor sikrer vi også vores mandskabskompetencer og har ligeledes igangsat tiltag, der skal tiltrække flere teknikere, således vi kan få flere opgaver i hus og dermed indfri vores mål om vækst. Ved udgangen af 2017 havde vi fået opbygget en pæn og fornuftig pipeline, der gør, at vores afsæt ind i 2018 er startet godt, og i Teknisk Salg ser vi frem til at komme til at arbejde med alle vores nuværende og kommende kunder i forbindelse med flere spændende projekter.

Målerlaboratorium

På Energitekniks DANAK-akkrediteret kontrollaboratorie for elmålere er der i løbet af 2017 blevet kalibreret 4.144 og verificeret 850 målere.

Ledelsesberetning

2017 har været et spændende år for Målerlaboratoriet. Vi indgik blandt andet en ny samhandelsaftale med EWII. Aftalen omhandler aftalte ydelser med fast pris og løber i to år. Vi har i 2017 forberedt et nyt forretningsområde – afprøvning af højspændingstestere, hvilket skal tilbydes elselskaberne. Området forventes at blive implementeret og akkrediteret i 2018. Vi påbegyndte opbygningen af nye strømtransformatorer på en prøvestand, hvilket vil møde markedets fremtidige krav. Vi har foretaget præstationsprøvning, hvor vores måleevne blev sammenlignet med et andet laboratorium. Resultatet af denne sammenligning var yderst tilfredsstillende. I 2017 blev vi desuden godkendt til at anvende ILAC-mærket på kalibreringscertifikater, hvilket indebærer, at vore akkrediterede ydelser kan godkendes i udlandet. I slutningen af året blev laboratoriets årlige kundetilfredshedsanalyse gennemført, og alle besvarelser blev givet i kategorierne "tilfreds" og "meget tilfreds".

I maj kom Den Danske akkrediteringsmyndighed, DANAK, på audit, hvor laboratoriets procedurer og tekniske formåen blev gennemgået og godkendt. Akkrediteringen er dermed forlænget til 31. juli 2021.

Årets resultat sammenholdt med seneste offentliggjorte forventning

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et underskud på 35.726 t.kr., og selskabets balance pr. 31 december 2017 udviser en egenkapital på 92.690 t.kr. Årets resultat vurderes som ikke tilfredsstillende.

I 2017 forventede man et resultat af primær drift (EBIT) for regnskabsåret på minus 5-15 mio. kr., hvilket ikke er opnået.

Resultat efter skat er dog påvirket af et negativt resultat af datterselskaber på 22,2 mio. kr., som er påvirket af hensættelser til omstruktureringer mv.

Målsætning og forventninger for det kommende år

Eniig Energiteknik A/S forventer for 2018 et resultat fra primær drift (EBIT) på minus 10-20 mio. kr.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Eniig Energiteknik A/S har ikke påtaget sig specielle risici ud over de risici, der er normale for branchen.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Selskabet er datterselskab i Eniig-koncernen. Eniig-koncernens ultimative moderselskab Eniig a.m.b.a. udarbejder en redegørelse om samfundsansvar i koncernregnskabet, hvortil der henvises.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
Nettoomsætning		18.711	16.494
Andre driftsindtægter	1	4.387	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-7.320	-12.942
Andre eksterne omkostninger		-14.539	-1.830
Bruttoresultat		1.239	1.722
Personaleomkostninger	2	-14.745	-12.393
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		-13.506	-10.671
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.748	-1.282
Resultat før finansielle poster		-17.254	-11.953
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		-22.224	0
Finansielle omkostninger	3	-30	-16
Resultat før skat		-39.508	-11.969
Skat af årets resultat	4	3.782	2.633
Resultat af fortsættende aktiviteter		-35.726	-9.336
Årets resultat af ophørende aktiviteter		0	4.159
Årets resultat		-35.726	-5.177
Resultatdisponering	5		

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
Aktiver			
Knowhow		0	3.160
Immaterielle anlægsaktiver	6	<u>0</u>	<u>3.160</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		433	1.644
Materielle anlægsaktiver	7	<u>433</u>	<u>1.644</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8	85.388	107.612
Finansielle anlægsaktiver		<u>85.388</u>	<u>107.612</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>85.821</u>	<u>112.416</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.539	2.173
Igangværende arbejder for fremmed regning		2.355	670
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		353	0
Andre tilgodehavender		12	42
Udskudt skatteaktiv	10	1.748	1.619
Selskabsskat		4.070	915
Tilgodehavender		<u>11.077</u>	<u>5.419</u>
Likvide beholdninger		<u>1.761</u>	<u>163</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>12.838</u>	<u>5.582</u>
Aktiver, ophørende aktivitet		<u>0</u>	<u>62.285</u>
Aktiver i alt		<u>98.659</u>	<u>180.283</u>

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		1.020	1.020
Overført resultat		91.670	127.395
Egenkapital	9	<u>92.690</u>	<u>128.415</u>
Leasingforpligtelser		0	545
Langfristede gældsforpligtelser		<u>0</u>	<u>545</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		0	679
Banker		0	19.129
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.055	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.140	0
Anden gæld		2.774	3.600
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>5.969</u>	<u>23.408</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>5.969</u>	<u>23.953</u>
Forpligtelser, ophørende aktivitet		<u>0</u>	<u>27.915</u>
Passiver i alt		<u><u>98.659</u></u>	<u><u>180.283</u></u>
Leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualposter m.v.	12		
Nærtstående parter og ejerforhold	13		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2017	1.020	127.396	128.416
Årets resultat	0	-35.726	-35.726
Egenkapital 31. december 2017	1.020	91.670	92.690

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
1 Andre driftsindtægter		
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	4.387	0
	<u>4.387</u>	<u>0</u>
 2 Personaleomkostninger		
Lønninger	13.024	11.322
Pensioner	1.480	1.016
Andre omkostninger til social sikring	241	55
	<u>14.745</u>	<u>12.393</u>
 Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>944</u>	<u>574</u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>30</u>	<u>20</u>
Med henvisning til §98 B stk. 3 er vederlaget til direktion og bestyrelse oplyst samlet.		
 3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	10
Andre finansielle omkostninger	14	6
Valutakurstab	16	0
	<u>30</u>	<u>16</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-4.070	-2.887
Årets udskudte skat	270	254
Regulering af skat vedrørende tidligere år	417	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	-399	0
	<u>-3.782</u>	<u>-2.633</u>
5 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	<u>-35.726</u>	<u>-5.177</u>
	<u>-35.726</u>	<u>-5.177</u>

Noter til årsrapporten

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Knowhow
	t.kr.
Kostpris 1. januar 2017	3.511
Kostpris 31. december 2017	3.511
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	351
Årets nedskrivninger	2.458
Årets afskrivninger	702
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	3.511
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0

7 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	t.kr.
Kostpris 1. januar 2017	17.686
Tilgang i årets løb	407
Afgang i årets løb	-15.770
Kostpris 31. december 2017	2.323
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	16.043
Årets afskrivninger	588
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-14.741
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	1.890
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	433

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2017	107.612	0
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>107.612</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>107.612</u>	<u>107.612</u>
Årets resultat	<u>-22.224</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>-22.224</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>85.388</u>	<u>107.612</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
Eniig City Solutions A/S	Aalborg	100%
DVI Energi A/S	Aalborg	100%

9 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.020 aktier á nominelt 100 kr. Ingen aktier har særlige rettigheder.

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2017	1.619	1.873
Regulering vedrørende tidligere år	399	0
Anvendt i året	-270	-254
Overført til aktiver	<u>-1.748</u>	<u>-1.619</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2017	<u>0</u>	<u>0</u>
Immaterielle anlægsaktiver	0	695
Materielle anlægsaktiver	-1.737	-2.034
Leasingforpligtelse	0	-269
Fradragsbegrænsning efter EBIT-regel	-11	-11
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>1.748</u>	<u>1.619</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	<u>1.748</u>	<u>1.619</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>1.748</u>	<u>1.619</u>

Det udskudte skatteaktiv vurderes løbende at kunne bruges i koncernens sambeskatningskreds inden for en kort årrække.

Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
11 Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing		
Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	658	7.468
Mellem 1 og 5 år	<u>1.379</u>	<u>2.037</u>
	<u>2.037</u>	<u>9.505</u>

12 Eventualposter m.v.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Andre eventualforpligtelser

Der er afgivet sædvanlige arbejdsgarantier for entrepriser med 205 t.kr.

13 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Eniig a.m.b.a., Silkeborg

Transaktioner

Samhandel med nærtstående parter er udelukkende foretaget på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet
Eniig a.m.b.a., Silkeborg, CVR-nr. 26 38 26 45

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$